
Nº 109, sexta-feira, 8 de junho de 2018 21ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 052920180608-00021

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 1.723, DE 6 DE JUNHO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais
e estatutárias; de acordo com o Concurso Público de Prova para
provimento de Cargos da Carreira de Técnico-Administrativo em
Educação, Edital PRODGEP nº 01/2014; e considerando o que consta
no processo administrativo nº 23107.011507/2018-33, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990,
para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo, do
Campus da Universidade Federal do Acre em Rio Branco, o
candidato conforme quadro a seguir:

Psicólogo / Área: Clínica

. Classificação Nome PF

. 5º Jonsos Nunes Junior 57

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o
Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8.112/90.

ENOCK DA SILVA PESSOA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DE 7 DE JUNHO DE 2018

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria GM/MEC nº 404, de 23/04/2009, resolve:

Autorizar o afastamento da servidora DANIELA
CENTENARO LEVANDOWSKI Professora do Magistério Superior,
no período de 28/06/2018 a 31/07/2018, trânsito incluído, para
participar de "Curso de Aprimoramento em Inglês do VGC
International College", em Vancouver, Canadá, com ônus limitado
(Processo nº 23103.003014/2018-60).

LUCIA CAMPOS PELLANDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2018

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de
reitor, no uso das atribuições legais conferidas pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD e tendo em vista o art. 38, da Lei n.º
8.112/90, com a redação dada pela Lei n.º 9.527/97, resolve:

Nº 422 - Art. 1º - Designar o servidor CÉSAR AUGUSTO
JACQUES BARRERA, Matrícula/SIAPE nº 1567581, Economista,
para substituir a Pró-Reitora de Avaliação Institucional e
Planejamento/PROAP (CD-2), Cristiane Stolte, de 05 a
08/06/2018, durante sua participação no Fórum Nacional de
Planejamento e Administração em Campo Grande/MS.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições
legais conferidas pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD e
considerando o art. 35, inciso II, da Lei n.º 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10
de dezembro de 1997, resolve:

Nº 423 - Dispensar a servidora REGINA FARIAS DE SOUZA,
Matrícula/SIAPE nº 1672234, Secretária Executiva, da Função
Gratificada (FG-1) de Chefe da Divisão de Acompanhamento
Pedagógico da Pós-Graduação da Coordenadoria de Pós-
Graduação/COPG/PROPP

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de
reitor, no uso das atribuições legais conferidas pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD e nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº.
8.112 de 11/12/1990, com redação dada pela Lei nº. 9.527 de
10/12/1997, resolve:

Nº 424 - Designar a servidora GISLAINE DAMACENO DO
NASCIMENTO ORLANDO, Matrícula/SIAPE nº 2530199,
Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer a Função
Gratificada (FG-1), de Chefe da Divisão de Acompanhamento
Pedagógico da Pós-Graduação da Coordenadoria de Pós-
G r a d u a ç ã o / C O P G / P R O P P.

MARCIO EDUARDO DE BARROS
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 385, DE 5 DE JUNHO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, e face ao contido no(a) MEMO ELET. GAB/PPPGI Nº
96/2018, resolve:

Designar (o)a servidor(a) MARIA DO DESTERRO
SOARES BRANDAO NASCIMENTO, CPF 044.929.003-49,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR,
matrícula SIAPE nº 407201, para exercer a Função Comissionada
FUC-1, de COORDENADORA do(a) PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM SAUDE DO ADULTO/CCBS, a contar de
27.05.2018, por até 2 (dois) anos , em caráter pro tempore.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 392, DE 6 DE JUNHO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, e face ao contido no(a) MEMO DCCH Nº 100/2018,
resolve:

Dispensar a pedido, (o)a servidor(a) CYNTHIA MOREIRA
LIMA, CPF 451.983.063-04, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º 2175156, da
Função Gratificada, FG-1, de CHEFE do(a) DEPARTAMENTO DE
FILOSOFIA/CCH, a contar de 31.05.2018.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 393, DE 7 DE JUNHO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, e face ao contido no(a) MEMO DCCH Nº 100/2018,
resolve:

Designar (o)a servidor(a) GASTAO CLOVIS LIMA
CORREIA, CPF 105.344.155-04, ocupante do cargo de PROFESSOR
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º 407217, para
exercer a Função Gratificada, FG-1, de CHEFE do(a)
DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA/CCH, a contar de 01.06.2018,
em caráter pro tempore.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o que consta do Processo n° 23455.000399/2018-13,
resolve:

Nº 722 - Designar, a partir desta data, AGNA DOS SANTOS
ANICESIO, matrícula Siape nº 3040758, para exercer a Função
Gratificada de Secretária de Apoio (FG5) Secretaria de Apoio para
Assuntos Estudantis do Câmpus de Chapadão do Sul.
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o que consta do Processo n° 23454.001734/2018-19,
resolve:

Nº 723 - 1. Dispensar:
- JOÃO PEDRO DE LIMA DOARTH, matrícula Siape nº

1140839, da Função Gratificada de Assistente (FG1) da Direção do
Câmpus de Aquidauana; e

- LUCIMARA DOS REIS MACHADO, matrícula Siape nº
2018451, da Função Gratificada de Secretária (FG5) da Direção do
Câmpus de Aquidauana.

2. Designar:
- LUCIMARA DOS REIS MACHADO, matrícula Siape nº

2018451, para exercer a Função Gratificada de Assistente (FG1) da
Direção do Câmpus de Aquidauana; e

- MARIA BERENICE ALVES MACIEL, matrícula Siape nº
1760028, para exercer a Função Gratificada de Secretária (FG5) da
Direção do Câmpus de Aquidauana.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, nos
termos da Resolução n º 52/2018-CD, e considerando o que consta do
Processo n° 23104.015498/2018-80, resolve:

Nº 724 - Autorizar o afastamento da Servidora SIMONE
SCHNEIDER WEBER, matrícula Siape nº 1222519, lotada na
Faculdade de Ciências Farmacêuticas, Alimentos e Nutrição, para
participar e apresentar trabalho no "20th Congress of the International
Society for Human and Animal Mycology", em Amsterdã, Holanda,
no período de 29 de junho a 5 de julho de 2018, trânsito incluso, com
ônus limitado para a UFMS.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, nos
termos da Resolução n º 52/2018-CD, e considerando o que consta do
Processo n° 23104.019081/2018-96, resolve:

Nº 725 - Autorizar o afastamento do Servidor CARLOS HENRIQUE
AGUENA HIGA, matrícula Siape nº 1809158, lotado na Faculdade
de Computação, para participar e apresentar trabalho no "The 18th

International Conference on Computational Science and Its
Applications", em Melbourne, Austrália, no período de 29 de junho a
8 de julho de 2018, trânsito incluso, com ônus para a UFMS.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23104.021752/2018-89,
resolve:

Nº 726 - Exonerar, a pedido, a servidora MARCELA NOGUEIRA
RABELO ALVES, matrícula Siape nº 23275078, código da vaga
340632, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe
D, Nível de Capacitação 2, Padrão 02, a contar de 23 de maio de
2018.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, nos
termos da Resolução n º 52/2018-CD, e considerando o que consta do
Processo n° 23448.002035/2018-67, resolve:

Nº 727 - Autorizar o afastamento do Servidor ANDERSON RAVY
STOLF, matrícula Siape nº 1491045, lotado no Câmpus de Três
Lagoas, para participar do "CPDD 80th Annual Scientific Meeting",
em San Diego, Califórnia, no período de 8 a 16 de junho de 2018,
trânsito incluso, com ônus limitado para a UFMS.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112/90, e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23104.022416/2018-53, resolve:

Nº 728 - Declarar vago, a partir de 4 de junho de 2018 o cargo de
Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação 3,
Padrão 04, ocupado pelo servidor OSMAR CASAGRANDE
JUNIOR, matrícula Siape nº 1984850, código da vaga 340694, em
decorrência de posse em outro cargo inacumulável, nesta
Universidade, para o qual foi nomeado conforme Portaria nº 563,
RTR, publicada no DOU, de 7 de maio de 2018.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

PORTARIA Nº 313, DE 5 DE JUNHO DE 2018

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da
Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria nº 158 de 21 de fevereiro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 43, de 03 de março de
2017,

considerando a subdelegação de competência, constante da
Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril
de 2009,

considerando o Processo UFOP nº. 23109.001914/2018-12,
resolve:

Retificar a Portaria Reitoria nº 197, de 10 de abril de 2018,
que trata do afastamento do país do servidor Prof. Paulo Santos Assis,
matrícula SIAPE nº 0988.299, lotado no Departamento de Engenharia
Metalúrgica/EM, onde se lê "no período de 04 a 10 de maio de 2018,
com ônus limitado para a UFOP e ônus para a CAPES/Proap", leia-
se "no período de 04 a 08 de maio de 2018, com ônus limitado para
a UFOP e no período de 09 a 10 de maio de 2018, com ônus para a
UFOP/PROAP".

HERMÍNIO ARIAS NALINI JÚNIOR

PORTARIA Nº 316, DE 5 DE JUNHO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 de fevereiro de
2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de
2017,

considerando a subdelegação de competência, constante da
Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril
de 2009,

considerando o Processo UFOP nº. 23109.002903/2018-50,
resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora Jaqueline
Pinheiro Schultz, matrícula SIAPE nº 2.013.141, lotada na
Coordenadoria de Assuntos Internacionais, para participar do
Seminário de Língua e Cultura Chinesa para Brasileiros 2018, no
Colégio de Língua e Cultura Chinesa de Pequim, promovido pelo
Ministério do Comércio da República Popular da China, na cidade de
Pequim/China, nos dias 13 de junho e 12 de julho de 2018, com ônus
para a UFOP e no período de 14 de junho a 11 de julho de 2018, com
ônus limitado para a UFOP.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-08T02:00:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




